
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 478 

Del  02/07/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 125 del 01 luglio 2020

OGGETTO: Elenco  permanente  di  operatori  economici  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici 
mediante  procedure  negoziate  ed  elenco  professionisti  per  il  conferimento  di 
incarichi  attinenti  l'architettura  e  l'ingegneria  di  importo  inferiore  a  €  100.000. 
Aggiornamento.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con  determinazione  dirigenziale  n.  596/216  del  25.10.2013  è 
stato istituito l'elenco di operatori economici qualificati da interpellare nel corso degli anni 
2013-2014-2015 per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata ed in 
economia (Art. 57, art. 122, comma 7 ed art. 125, comma 1, del D.Lgs. 163/2006);

RITENUTO che la costituzione di tale elenco rappresenta lo strumento idoneo a 
garantire il rispetto dei principi comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di  
trattamento coniugandoli, nel contempo, con le necessarie esigenze di semplificazione e 
speditezza, riconosciute basilari per lo stesso legislatore nel caso di lavori sotto soglia;

RICHIAMATA la determinazione  dirigenziale  n.  832/308  del  17/12/2015  con  la 
quale:
• è  stata  confermata  l'istituzione  permanente  dell'attuale  elenco  di  operatori 

economici  qualificati,  da  interpellare  nel  corso  degli  anni  2013-2014-2015,  per 
l'affidamento di lavori in caso di ricorso a procedure negoziate;

• si  è  preso  atto  che  il  suddetto  elenco  degli  operatori  economici  potrà  essere 
utilizzato sia dal Comune di Finale Ligure (per i soli casi previsti dalla normativa 
vigente, ossia per gli appalti lavori di importo inferiore a € 40.000) sia dalla C.U.C. 
costituita,  fermo  restando  la  sua  struttura  unitaria  e  le  modalità  di  tenuta  ed 
aggiornamento;

• è  stato  approvato  il  relativo  disciplinare  di  iscrizione  e  di  utilizzo  ottenuto 
sottoponendo  a  revisione/integrazione  l'analogo  documento  già  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 463 del 30.08.2013;

• si è preso atto che l'elenco avrà durata permanente con decorrenza dal 1.01.2016 
fino  ad  eventuale  successiva  modifica  e/o  revoca,  e  verrà  aggiornato 
periodicamente secondo le modalità previste nel relativo disciplinare;



RILEVATO che ai sensi dell'art. 216 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 l'utilizzo del suddetto  
elenco  è  consentito  fino  all'adozione  delle  linee  guida  previste  dall'art.  36  c.  7  dello 
stesso;

RICHIAMATE:
• la determinazione dirigenziale n. 115/17 del 19/03/2015 con la quale si è stabilito di 

procedere alla costituzione, tramite avviso pubblico, di un elenco di Professionisti  
qualificati,  da interpellare per il  conferimento di  incarichi attinenti  l’architettura e 
l’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  80/37  del  08/02/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il verbale e l'Elenco dei Professionisti nella sua prima applicazione;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  326/111  del  30/05/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il primo aggiornamento dell'elenco di professionisti per il conferimento di  
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1/153  del  05/01/2018  con  la  quale  è  stato 
aggiornato il disciplinare di iscrizione ed utilizzo;

• la determinazione dirigenziale n. 90/18 del 06/02/18 con la quale è stato approvato 
il  secondo aggiornamento  dell'elenco  di  professionisti  per  il  conferimento  di 
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  445/107  del  07/06/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il terzo aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione dirigenziale  n.  934/243 del  22/11/2018  con la  quale è stato 
approvato il quarto aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  479/130  del  21/05/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il  quinto aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione dirigenziale n.  1043/275 del  11/12/2019 con la quale è stato 
approvato il  sesto aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00 

DATO ATTO che in data 01/06/2020 è stato pubblicato apposito avviso all'Albo 
Pretorio del Comune con il quale si è stabilita per il giorno 9 giugno 2020 ore 09.00 la  
seduta pubblica finalizzata all'aggiornamento di entrambi gli elenchi;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale n.  407/104  del  04/06/2020 con  la 
quale si è costituita la Commissione per l'aggiornamento di entrambi gli elenchi;

DATO ATTO che le istanze pervenute per l'aggiornamento dell'elenco operatori 
economici sono le seguenti:

1) CAIVANO GROUP S.r.l. - Via Poggio d'Oro 26– 85100 Potenza  prot. 4623/2020;
2) QOSJA QEMAL – Vico Ninetta 2/12 – 17024 Finale Ligure (SV) prot. 5349/2020;
3) ANTONINI  S.r.l.  -  Via  Santa  Lucia  55/a  –  06083  Bastia  Umbra  (PG)  prot. 

5597/2020;
4) EFFEPI S.r.l.– Via dell'Artigianato 8 – 31034 Cavaso del Tomba prot. 10154/2020;
5) METROQUADRO  S.r.l.s.  -  Via  Martiri  della  Foce  20/8  –  17031  Albenga  prot. 

14283/2020;
6) FEEL GREEN S.r.l.  Unipersonale  –  Via  G.  Airenti  43/A  –  18100 Imperia  prot. 

15245/2020;
7) ZF COSTRUZIONI  S.n.c.  -  Piazza Vittorio  Veneto  1  –  12073 Ceva  (CN)  prot. 

15249/2020;



VISTO che,  a  seguito  dell'esame  delle  istanze  pervenute  per  l'aggiornamento 
dell'elenco operatori  economici,  come dettagliatamente  indicato  nel  verbale n.  1  della 
seduta pubblica del 9 giugno 2020 sono state chieste integrazioni alle Imprese Antonini  
S.r.l., Metroquadro S.r.l.s., ZF Costruzioni e che tutte hanno fatto pervenire entro i termini 
le integrazioni richieste, per cui le stesse vengono regolarmente inserite nell'elenco;

RITENUTO quindi di approvare il “decimo aggiornamento” dell'elenco di operatori 
economici  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici  mediante  procedura  negoziata”, 
provvedendo all'inserimento di nuovi operatori secondo l'ordine di seguito riportato:

1) CAIVANO GROUP S.r.l. - Via Poggio d'Oro 26– 85100 Potenza
2) QOSJA QEMAL – Vico Ninetta 2/12 – 17024 Finale Ligure (SV)
3) ANTONINI S.r.l. - Via Santa Lucia 55/a – 06083 Bastia Umbra (PG) 
4) EFFEPI S.r.l.– Via dell'Artigianato 8 – 31034 Cavaso del Tomba (TV) 
5) FEEL GREEN S.r.l. Unipersonale – Via G. Airenti 43/A – 18100 Imperia 
6) ZF COSTRUZIONI S.n.c. - Piazza Vittorio Veneto 1 – 12073 Ceva (CN) 
7) METROQUADRO S.r.l.s. - Via Martiri della Foce 20/8 – 17031 Albenga (SV)

DATO  ATTO che le  istanze  pervenute  per  l'aggiornamento  dell'elenco  dei 
professionisti sono le seguenti:

• Ing. Matteo Milano Contrada Brunenghi 10 – Finale Ligure prot. 1042/2020
• Geom. Loris Stevanin Via Patrioti 111 – Albenga prot. 4544/2020
• Omega S.r.l. Corso Ricci 76/3 – 17100 Savona prot. 9641/2020
• Ing. Piercarlo Boasso Via della Cornice 264 - Pietra Ligure prot. 14881/2020
• Arch. Ivan Schiavetto Studio Ass. Aidue Via Solari 2 – Asti prot. 14976/2020
• Ing. Stefania Benzo Via Amoretti 15 – Imperia  prot. 15116/2020
• Dott. Agronomo Enrico Zelioli Viale Matteotti 16/8 – Imperia  prot. 15173/2020
• Studio Tekne di Martina e ass. Via Beaulard 22 – 10139 Torino prot. 15216/2020
• Arch. Walter Barducci Via Cavasola 44 – Finale Ligure prot. 15261/2020

VISTO che, a seguito dell'esame delle istanze pervenute per l'aggiornamento dei 
professionisti, tutte risultano complete;

RITENUTO quindi  di  approvare  il  “settimo  aggiornamento”  dell'elenco  dei 
professionisti per il conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo 
inferiore a € 100.000,00  secondo l'ordine di seguito riportato:

1) Ing. Matteo Milano Contrada Brunenghi 10 – Finale Ligure 
2) Geom. Loris Stevanin Via Patrioti 111 – Albenga 
3) Omega S.r.l. Corso Ricci 76/3 – 17100 Savona 
4) Ing. Piercarlo Boasso Via della Cornice 264 - Pietra Ligure
5) Arch. Ivan Schiavetto Studio Ass. Aidue Via Solari 2 – Asti
6) Ing. Stefania Benzo Via Amoretti 15 – Imperia
7) Dott. Agronomo Enrico Zelioli Viale Matteotti 16/8 – Imperia
8) Studio Tekne di Martina e ass. Via Beaulard 22 – 10139 Torino
9) Arch. Walter Barducci Via Cavasola 44 – Finale Ligure

VISTO l’art.  3 della Legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che la procedura in 
oggetto non è assoggettata alla normativa richiamata;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;



VISTO il  D.Lgs.  50/2016  ”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/258/UE;

VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006 
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e 
non richiede pertanto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il verbale della seduta pubblica  in data 09.06.2020,  allegato quale 
parte integrante, inerente la procedura di aggiornamento dell'elenco di operatori 
economici qualificati, da interpellare  per l'affidamento di lavori pubblici mediante 
procedure negoziate e dell'elenco di professionisti per il conferimento di incarichi  
attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00.

2. Di approvare il decimo aggiornamento di operatori economici qualificati conservato 
agli atti dell'Area 4 – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente.

3. Di  approvare  il  settimo  aggiornamento  dell'elenco  di  professionisti  per  il 
conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad 
€ 100.000,00 conservato agli atti dell'Area 4 – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente.

4. Di  dare  atto  che  gli  elenchi   aggiornati  saranno  conservati  agli  atti  dell'Ufficio 
rimanendo aperti a successivi aggiornamenti e saranno pubblicati all'Albo pretorio 
Comunale in rigoroso ordine alfabetico, senza specificare l'ordine di iscrizione.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i tecnici del Settore.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


